



MONITOR

Na R. P. 1769.

Nro. XIII.

d. 15. Lutego.



*Aequam memento rebus in arduis
Servare mentem, non secus in bonis
Ab insolenti temperatam
Laetitia, moriture Deli.*

Hor. Lyr. 1. 2. Ode iii.

Zawsze ia Humor dobry nad we-
solaść przekładalem. Ta zda-
N ie

ie mi się bydź niby aktem, ow zaś iakoby zwyczajem umyśsu zadawnionym, albo że tak rzekę, natogiem. Wesołość jest krotka y przemiiająca, Humor zaś dobry, stały y trwający. Ci co w głębokiey bywaią zanurzeni melancholii, wpadaią częstokroć w niezmierney zbytek wesołości; atoli Humor dobry, ieżeli w umyśle radości zbytniey nie sprawia, nie dopuszcza mu przynajmniey szwankować pod ciężarem smutku. Radość podobna coś jest do błyskawicy, ktora z ciemney chmury wypadłszy, ledwie co błysnie, iuż ci zgaśnie. Humor zaś dobry zachowuje w umyśle kształt iakiś trwalszego światła,

ta, które swym podobieństwem do
dziennej zbliża się jasności, y sta-
teczną mu pogodę bez odmiany
nieci.

Ci którzy się trzymają ustaw
surowzey Nauki obyczajowey,
rozumieją że Radość jest nazbyt
płochą y nieporządna względem
stanu życia ludzkiego, który w u-
stawney probie y doświadczeniu
jest na tym świecie; y że oznacza
jakąś zuchwałość serca, która się
razem zostoć nie może z życiem
na wszelkie niebezpieczeństwa za-
wsze wystawionym. Humor do-
bry nie podlega tey karni, jest bo-
wiem z przyrodzenia swego cichy,
spokoiny, nie pomieszany, ani osła-

dza umysł w położeniu nie przy-
 zwoitym stanowi życia ludzkiego,
 co się znakomicie pokazuje w uło-
 żeniu umysłu wielu wielkich w po-
 gaństwie Filozofow, y niemniej-
 szey liczbie Chrześcian, którzy
 sprawiedliwym tytułem, chwałą
 świątobliwości życia slynęli, y do-
 tąd slyną u świata prawowiernego.

Jeżeli z pilnością myśl obrocie-
 my na Humor dobry, uważając go
 ze trzech stron w różny sposob, to
 jest względem nas samych, względem
 tych z ktoremi obcuem, y wzglę-
 dem Sprawcy naszej iestności, nie
 podobna abyśmy go nie mieli sza-
 cować przez te wszystkie względy.
 Ten, który posiada tę własność wy-
 borną umysłu, nie tylko jest spo-
 kojny

koyny w samym sobie, jest ieszcze Panem samowładnym wszystkich władz y wszystkich czynności swoiey duszy; imaginacya iego nie jest zaburzona, ani rozsądek iego uprzedzony: jest zawsze rowny, iednostayny, czy się on znayduje w towarzystwie ludzi, czy sam w osobności. Przyimuie z chęcią te wszystkie dobra, które mu natura z szczodroty swoiey udziela; kosztuie słodycz tych wszystkich uciech, które go zewsząd otaczają, y nie czuie cale ciężaru żadnych przeciwności, które przypadek podczas na niego zsyla.

Jeżeli uważym tegoż człowieka względem tych, z ktorými obcuje,

Humor

Humor iego dobry pociąga ich przyiazń y ichęć dobrą do siebie. A iako iest ludzki, przyiemny y grzeczny dla wszystkich, tak niemney też same skłonności w umyśle tych wzbudza, ktorzy się ku niemu zbliżaią. Przytomność iego z słońcem, ktore z nienacka zaiśnieie, rownać się może, sekretną iakąś radość w tych wszystkich ona wznieca, ktorzy ią widzą y nią się cieszą, gdy tego nawet ani uważaią, ani przyczyny domyślić się mogą. Serce się w ten czas iak kwiat rozwiia, z swey własney pobudki, y koniecznie szacować y kochać tego musi, z ktorego dobroci spływaiące dla siebie tak łaskawe odbiera skutki.

Gdy

Gdy zaś uwagę swoją zastanowię nad tym szczęśliwym umysłu stanem z trzeciej strony, nie mogę się nań inaczej zapatrywać, tylko iak na nieustanną wdzięczność ku Naywyższemu Stworcy natury. Jest to spiewać Jego chwały cichym nieiako w fercu tonem, y oddawać Mu najpokorniejsze dzięki za wszystkie skutki Jego Opatrzności; Jest to spokojnie przedstawiać na swoim stanie, w którym każdego z nas umieścił, y skrytym zezwoleniem approbować Jego wolę w rządzeniu, y kierowaniu, ktore zachowuje względem rodzaju ludzkiego.

Nie masz moim zdaniem iak dwie rzeczy, ktore nas pozbawić mogą

mogą tego dobrego humoru y wesolego umysłu. Jedna z tych jest: poczuwanie się do występku, albo zgryzota sumnienia; a druga: Ateizm. Co do pierwizey. Człowiek, który prowadzi rozwiozłe życie bez pokuty, nie może dostąpić nigdy tey spokojności y jednoznaczności duszy, która tak mówiąc jest iey okrasą czerstwości, y skutkiem przyrodzonym cnoty lub niewinności. Humor dobry w takim człowieku, ostrzejszego wart nazwiska, niżli mu ie nasz ięzyk w swych słowach dobrać może: y przechodzi nierównie więcej to wszystko, co się za zwyczaj płochością albo y głupstwem nazywa.

Reszta w następującym Monitorze.